www.camaradebarbalha.ce.gov.br

993å,

HISTÓRIA

O Diário Oficial do Poder Legislativo da cidade de
Barbalha foi idealizado pelos Servidores Efetivos do Poder
Legislativo e criado pela Resolução No. 04/2011, no dia 30 de
Maio de 2011, quando foi ao ar sua primeira edição. O Diário tem
por objetivo dar cumprimento ao princípio da Publicidade previsto
no artigo 37 da Constituição Federal, além da obrigação prevista
no Regimento Interno da Casa do Povo Barbalhense para que as
matérias legislativas fossem publicadas para dar conhecimento ao
povo. O Diário Oficial é editado, diagramado, organizado e
publicado pelo Centro Integrado de Educação e Cultura – CIEC e
sob a responsabilidade de Servidores efetivos do próprio Poder
Legislativo Municipal. E-mail: diariooficialcambar@gmail.com
– site: www.camaradebarbalha.ce.gov.br

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO

RESOLUÇÕES

Resolução Nº 17/2023

Confere Título de Cidadão Barbalhense a personalidade que indica
e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Barbalha, Estado do
Ceará, faz saber que em Sessão Ordinária o Plenário aprovou e ela
promulga a Seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica Concedido o Título de Cidadão
Barbalhense ao Sr. Jaime Romero de Souza.

Parágrafo único – A Outorga da comenda será feita em
Sessão Solene em data e local a ser marcada pelo homenageado até
o dia 22 de dezembro de 2024.

Art. 2o - Esta Resolução entrará em vigor da data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Plenário 13 de junho

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barbalha/CE, em
07 de dezembro de 2023

Odair José de Matos
Presidente

André Feitosa
Vice-Presidente

Dorivan Amaro dos Santos

1º Secretário
Luana dos Santos Gouvêa

2ª Secretária

PAUTAS DAS SESSÕES

PAUTA DA 85ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 3ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 22ª LEGISLATURA

Pauta do dia 11/12/2023

1 EXPEDIENTE- SESSÃO ORDINÁRIA
° Despachos do Expediente
..........................................................................................................
..........................................................................................................
...
° Matérias do Expediente

Matéria Ementa Situação

1º - PLO Nº
95/2023
Autor: DR.

EM REGIME DE
URGÊNCIA /
ACRESCENTA

Para
ciência

         DIÁRIO     OFICIAL
Câmara Municipal de Barbalha

Ano XIII, No. 1187 - Barbalha-CE, Quinta-feira, dia 07 de Dezembro de 2023.  - CADERNO 01/01 –         Pag. 01

MESA DIRETORA

Presidente
Odair José de Matos – PT

Vice-Presidente
Carlos André Feitosa Pereira – PSB

1º. Secretário
Dorivan Amaro dos Santos

2ª. Secretária
Luana dos Santos Gouvêa – MDB

DEMAIS VEREADORES
* Antônio Ferreira de Santana – PCdoB
* Antônio Hamilton Ferreira Lira – PDT
* Efigênia Mendes Garcia – PSDB
* Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles – PSDB
* Epitácio Saraiva da Cruz Neto – PSDB
* Eufrásio Parente de Sá Barreto - PSDB
* Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior - PCdoB
* Isac Dié Romão Batista
* João Bosco de Lima – PROS
* João Ilânio Sampaio – PDT
* Vicente Eugênio Pereira - PCdoB

COMISSÕES PERMANENTES

Constituição, Justiça e Legislação Participativa
Antônio Hamilton Ferreira Lira, Dorivan Amaro dos Santos  e Francisco
Marcelo Saraiva Neves Júnior

Finanças, Orçamento e Defesa do Consumidor
Antônio Ferreira de Santana, Epitácio Saraiva da Cruz Neto e João Ilânio
Sampaio.

Obras e Serviços Públicos
Antônio Ferreira de Santana, Antônio Hamilton Ferreira Lira
 e Eufrásio Parente de Sá Barreto.

Educação, Saúde e Assistência
Luana dos Santos Gouvêa, João Ilânio Sampaio e Efigênia Mendes Garcia

Ética e Decoro Parlamentar
Francisco Marcelo Saraiva Neves Júnior e João Bosco de Lima.

Juventude

Dorivan Amaro dos Santos e Luana dos Santos Gouvêa

Segurança Pública e Defesa Social
Epitácio Saraiva da Cruz Neto e Expedito Rildo Cardoso Xavier Teles

DIREÇÃO GERAL DA CÂMARA
CARLOS TAFAREL DA SILVA RAFAEL+

ASSESSOR DA MESA
ANTONIO LINCOLN CARNEIRO DE OLIVEIRA

COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

CÍCERO SANTOS DA SILVA

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XIII, No. 1187 Barbalha-CE, Quinta-feira dia 07 de Dezembro de 2023.  - CADERNO 01/01 –                                           Pag.

www.camaradebarbalha.ce.gov.br

2

GUILHERME -
Prefeito
Municipal

DISPOSITIVOS A LEI
MUNICIPAL N°
2.762/2023 DA FORMA
QUE INDICA E DÁ
OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

2º - PLO Nº
97/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

EM REGIME DE
URGÊNCIA / CRIA O
PROGRAMA
HABITACIONAL "MEU
PEDAÇO DE CHÃO",
DA FORMA QUE
INDICA E ADOTA
OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Para
ciência

3º - PLO Nº
98/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

EM REGIME DE
URGÊNCIA /
TRANSFORMA O
CENTRO DE
REFERÊNCIA DA
MULHER - CRM DE
BARBALHA/CE EM
CASA DA MULHER
BARBALHENSE, NA
FORMA QUE INDICA E
DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Para
ciência

4º - PLO Nº
99/2023
Autor:
HAMILTON
LIRA

Dispõe sobre
denominação de
logradouro que indica e
adota outras providências.

Para
ciência

5º - REQ Nº
476/2023
Autor:
EFIGÊNIA
GARCIA

que seja encaminhado
ofício para a Secretário
Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando
limpeza das canaletas e
capinação da Rua Antônio
Manoel de Queiroz (P7),
bairro Alto da Alegria, as
condições desta rua estão
criticas e tendem a se
agravar se não for
solucionado com urgência.

Para
ciência

6º - REQ Nº
477/2023
Autor: BOSCO
VIDAL

que seja enviado ofício ao
Excelentíssimo Senhor
Arôdo de Castro Macedo,
Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando uma
reforma na Escola
Monsenhor Silvano de
Souza, no Sítio Pelo Sinal,
Distrito do Caldas.

Para
ciência

7º - REQ Nº
478/2023
Autor: ANDRÉ
FEITOSA

que seja enviado um ofício
ao Secretaria de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia para o
Departamento Municipal
de Trânsito (Demutran),
solicitando uma passagem
elevada em frente a escola
CEI Martinho Tavares
Teles, localizado no bairro
Alto da Alegria.

Para
ciência

8º - REQ Nº
479/2023
Autor: RILDO
TELES

que seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva,
cobrando o cumprimento
do convênio que foi feito
com a associação dos
catadores e recicladores de
Barbalha, que está em
atraso, tanto a bolsa, como

Para
ciência

também o pagamento do
aluguel do galpão.

9º - REQ Nº
480/2023
Autor: RILDO
TELES

que seja enviado ofício à
Secretaria de Saúde,
solicitando as relações de
todos os cargos
contratados pela saúde e
suas respectivas lotações.

Para
ciência

2 ORDEM DO DIA- SESSÃO ORDINÁRIA
° Orador Orientação de Voto
-------------------------------------------------------------------------------
-------------------------------------------------------------------------------
---   Proposições da Ordem do Dia

Matéria Ementa Situação

1º - REQ Nº
476/2023
Autor:
EFIGÊNIA
GARCIA

que seja encaminhado
ofício para a Secretário
Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando
limpeza das canaletas e
capinação da Rua Antônio
Manoel de Queiroz (P7),
bairro Alto da Alegria, as
condições desta rua estão
criticas e tendem a se
agravar se não for
solucionado com urgência.

Para
ciência

2º - REQ Nº
477/2023
Autor: BOSCO
VIDAL

que seja enviado ofício ao
Excelentíssimo Senhor
Arôdo de Castro Macedo,
Secretário Municipal de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, solicitando uma
reforma na Escola
Monsenhor Silvano de
Souza, no Sítio Pelo Sinal,
Distrito do Caldas.

Para
ciência

3º - REQ Nº
478/2023
Autor: ANDRÉ
FEITOSA

que seja enviado um ofício
ao Secretaria de
Infraestrutura e Serviços
Públicos, com cópia para o
Departamento Municipal
de Trânsito (Demutran),
solicitando uma passagem
elevada em frente a escola
CEI Martinho Tavares
Teles, localizado no bairro
Alto da Alegria.

Para
ciência

4º - REQ Nº
479/2023
Autor: RILDO
TELES

que seja enviado ofício ao
Prefeito Municipal Dr.
Guilherme Saraiva,
cobrando o cumprimento
do convênio que foi feito
com a associação dos
catadores e recicladores de
Barbalha, que está em
atraso, tanto a bolsa, como
também o pagamento do
aluguel do galpão.

Para
ciência

5º - REQ Nº
480/2023
Autor: RILDO
TELES

que seja enviado ofício à
Secretaria de Saúde,
solicitando as relações de
todos os cargos contratados
pela saúde e suas
respectivas lotações.

Para
ciência

6º - REC Nº
17/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

REGIME DE URGÊNCIA
AO PROJETO DE LEI N°
95/2023.

Protocolado

DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DE BARBALHA-CE
Ano XIII, No. 1187 Barbalha-CE, Quinta-feira dia 07 de Dezembro de 2023.  - CADERNO 01/01 –                                           Pag.

www.camaradebarbalha.ce.gov.br

3

7º - REC Nº
18/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

REGIME DE URGÊNCIA
AO PROJETO DE LEI N°
97/2023.

Protocolado

8º - REC Nº
19/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

REGIME DE URGÊNCIA
AO PROJETO DE LEI N°
98/2023.

Protocolado

9º - ELOM Nº
1/2023
Autor: DR.
GUILHERME -
Prefeito
Municipal

ALTERA O ARTIGO 91
DA LEI ORGÂNICA
MUNICIPAL DA
FORMA QUE INDICA E
DÁ OUTRA
PROVIDÊNCIAS.

Incluído na
Ordem do

Dia

..........................................................................................................

..........................................................................................................

..
Orador da Tribuna Popular
..........................................................................................................
..........................................................................................................
3 PALAVRA FACULTADA- SESSÃO ORDINÁRIA
° Oradores da Palavra Facultada
Ordem
Orador

     1°
EPITÁCIO CRUZ
     2°
PROFESSOR ILÂNIO
     3°
RILDO TELES
     4°
DORIVAN
     5°
ODAIR DE MATOS

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO

PUBLICAÇÕES DE ONG´S, PARTIDOS POLÍTICOS E
ENTIDADES SINDICAIS